
Ｒ－１    火災の発生状況
(単位　件，棟，千円，㎡，ａ）　                                                       　　 福山地区消防組合消防局警防部警防課

車輌 船舶 その他 総数 全焼 半焼 一部

2015年（平成27年） 18 - 9 111 35 9 67

2016    （　　　28　） 11 - 7 65 14 9 42

2017    （　　　29　） 9 - 10 84 17 8 59

2018    （　　　30　） 16 - 9 81 17 8 56

2019　　（令和元年） 14 - 12 87 30 6 51

2015年（平成27年） - 5,967 - 512 - 7,121 2

2016    （　　　28　） - 953 - 256 - 2,534 19

2017    （　　　29　） - 770 - 5,419 6,258 3,719 57

2018    （　　　30　） - 21,014 - 928 - 3,495 261

2019　　（令和元年） 840 5,394 864 778 - 5,799 241

総数 火遊び こんろ
放火

(疑含む)
ストーブ

風呂
かまど

取灰
マッチ

ライター
その他

2015年（平成27年） 93 1 7 11 4 2 1 1 55

2016    （　　　28　） 71 1 6 4 3 - - 3 41

2017    （　　　29　） 79 2 6 8 5 - - 1 39

2018    （　　　30　） 87 1 5 13 4 1 2 2 46

2019　　（令和元年） 77 - 5 7 2 - 1 1 49

6～
9時

9～
12時

12～
15時

15～
18時

18～
21時

21～
24時

不明

2015年（平成27年） 8 13 18 10 11 9 3

2016    （　　　28　） 10 7 14 11 11 8 -

2017    （　　　29　） 6 11 7 15 16 9 -

2018    （　　　30　） 12 15 15 14 6 10 5

2019　　（令和元年） 10 11 13 14 15 3 4

1 )たき火の火の粉，虫（草）焼火を含みます。
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Ｒ－２    救急出動状況
（単位　件）　　                                                                                 福山地区消防組合消防局警防部救急救助課

年次 総数 火災 その他

2015年（平成27年） 19,657 25 2,857

2016    （　　　28　） 20,187 33 2,926

2017    （　　　29　） 20,459 82 2,917

2018    （　　　30　） 21,011 22 2,897

2019　　（令和元年） 20,741 26 2,825

Ｒ－３    海難船舶数及び死傷者数
（単位　隻，人） 福山海上保安署

全損 なし 重損

2015年（平成27年） 7 - - 1 -

2016    （　　　28　） 7 - - - -

2017    （　　　29　） 10 - - - -

2018    （　　　30　） 12 - - 1 -

2019　　（令和元年） 9 - - 2 -

海難船舶とは，要救助海難（海難の発生当時，救助を必要としたと認められる海難）のことです。
死傷者は，海浜事故を含みます。

Ｒ－４     オキシダントに係る緊急時の発令状況
（単位　件）　　                              　　                                                環境保全課「福山の環境」

情報

2015年度（平成27年度） 8

2016　　　（　　　28　　） 19

2017　　　（　　　29　　） 8

2018　　　（　　　30　　） 8

2019　　　（令和元年度） 7

情報の発令基準は，１時間値0．10ｐｐｍ以上の場合です。
注意報の発令基準は，１時間値0.12ｐｐｍ以上の場合です。
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Ｒ－５    公害苦情受理状況
（単位　件）　　                                                                                 環境保全課

年度 総数 騒音 その他

2015年度（平成27年度） 283 58 3

2016　　　（　　　28　　　） 304 59 4

2017　　　（　　　29　　　） 246 48 2

2018　　　（　　　30　　　） 299 50 8

2019　　　（令和元年度） 312 65 2

1件で2種類以上の公害があるときは，そのうちの主な公害のみを掲げました。

Ｒ－６  交通事故類型別発生状況（人身事故）
（単位　件，人）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 市民生活課

件数 死者 負傷者 件数 死者 負傷者 件数 負傷者 件数 死者 負傷者 件数 死者 負傷者

2015年（平成27年） 2,353 12 3,015 201 8 206 2,109 2,762 43 4 47 - - -

2016    （　　　28　　） 2,087 9 2,689 156 1 165 1,886 2,475 45 4 49 - - -

2017    （　　　29　　） 1,915 19 2,414 148 8 147 1,742 2,240 24 2 27 1 1 -

2018    （　　　30　　） 1,592 13 1,955 136 7 135 1,416 1,778 38 3 42 2 2 -

2019　　（令和元年） 1,349 12 1,661 135 5 133 1,198 1,505 16 5 23 - - -

死者数は事故発生後24時間以内に死亡したもの，負傷者数は事故によって治療を要する負傷をしたものです。

Ｒ－７    車種別交通事故死傷者数
（単位　人）　　　　　　　　　　　　　    　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 市民生活課

2015年（平成27年） 8 -

2016    （　　　28　　） 1 -

2017    （　　　29　　） 8 -

2018    （　　　30　　） 7 -

2019　　（令和元年） 5 -

2015年（平成27年） 203 -

2016    （　　　28　　） 167 -

2017    （　　　29　　） 148 -

2018    （　　　30　　） 136 -

2019　　（令和元年） 135 -

死者数は事故発生後24時間以内に死亡したもの，負傷者数は事故によって治療を要する負傷をしたものです。
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Ｒ－８    交通事故による年齢別死傷者数  
（単位   人）　                     　　　　　　　　                                                                              市民生活課

10代
未満

10代 20代 30代 40代 50代
60代
以上

幼児 小学生 中学生 高校生

2015年（平成27年） 死　者 12 1 1 2 - - 3 5 1 - - -

負傷者 3,015 143 295 549 562 521 323 622 66 114 73 98

2016　 （　　　28　 ） 死　者 9 - 2 1 1 - - 5 - - - -

負傷者 2,689 109 234 516 480 474 317 559 54 81 41 95

2017　 （　　　29　 ） 死　者 19 1 1 2 2 1 1 11 1 - - 1

負傷者 2,414 87 248 453 436 410 286 494 49 67 49 90

2018　 （　　　30　 ） 死　者 13 2 - - 1 - 1 9 1 1 - -

負傷者 1,955 58 193 341 341 350 261 411 32 48 43 75

2019　 （令和元年） 死　者 12 - 2 1 1 - - 8 - - 1 -

負傷者 1,661 78 191 303 284 325 186 294 35 65 35 68

Ｒ－９    月別交通事故発生件数及び死傷者数
（単位　件，人）　                                                                                                   市民生活課

総数 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

2015年（平成27年） 件　数 2,353 181 182 238 205 181 191 167 159 172 219 237 221

死　者 12 5 1 1 - - 1 - 1 1 1 - 1

負傷者 3,015 232 235 298 268 227 239 223 214 218 296 293 272

2016　 （　　　28　 ） 件　数 2,087 166 163 170 162 190 144 189 202 147 202 157 195

死　者 9 1 - 1 1 - 1 - - 1 2 1 1

負傷者 2,689 212 207 222 211 252 182 248 270 185 262 198 240

2017　 （　　　29　 ） 件　数 1,915 165 138 151 150 152 163 151 165 151 156 186 187

死　者 19 3 - 3 1 3 1 2 1 2 - 1 2

負傷者 2,414 206 180 183 191 185 194 191 224 203 210 230 217

2018　 （　　　30　 ） 件　数 1,592 115 126 147 119 156 130 135 123 132 135 119 155

死　者 13 2 1 1 1 2 - 1 - 1 1 2 1

負傷者 1,955 149 159 181 151 188 152 172 150 165 170 143 175

2019　 （令和元年） 件　数 1,349 119 108 112 117 121 103 90 124 101 113 96 145

死　者 12 1 3 1 - - - - 3 3 - - 1

負傷者 1,661 153 129 139 140 147 128 105 147 139 139 117 178

再掲

年次 ・ 区分

死者数は事故発生後24時間以内に死亡したもの，負傷者数は事故によって治療を要する負傷をしたものです。

年次 ・ 区分 総数

一般

死者数は事故発生後24時間以内に死亡したもの，負傷数は事故によって治療を要する負傷をしたものです。



Ｒ－１０  時間別交通事故発生件数及び死傷者数
（単位　件，人）　                                                                                                   市民生活課

総数
0～
6時

6～
8時

8～
10時

10～
12時

12～
14時

14～
16時

16～
18時

18～
20時

20～
22時

22～
24時

2015年（平成27年）　 件数 2,353 84 231 318 252 248 265 400 350 137 68

死者 12 5 3 - - - 1 - 1 2 -

負傷者 3,015 110 261 398 329 326 352 506 456 176 101

2016   （ 　    28　） 件数 2,087 89 218 315 224 190 235 333 306 125 52

死者 9 3 1 1 1 - - 1 1 1 -

負傷者 2,689 125 255 381 290 249 307 438 402 164 78

2017    （      29　） 件数 1,915 67 196 289 231 200 188 313 282 97 52

死者 19 3 3 2 1 1 2 1 5 1 -

負傷者 2,414 78 221 352 298 261 255 395 335 136 83

2018    （      30　） 件数 1,592 42 158 214 180 173 177 263 243 93 49

死者 13 1 1 - 2 - 2 1 1 3 2

負傷者 1,955 47 173 256 227 218 244 315 294 112 69

2019　 （令和元年） 件数 1,349 54 122 175 151 145 143 239 197 79 44

死者 12 5 1 2 1 - - - 1 1 1

負傷者 1,661 75 136 199 183 193 184 296 234 106 55

死者数は事故発生後24時間以内に死亡したもの，負傷者数は事故によって治療を要する負傷をしたものです。

年次 ・ 区分



Ｒ－１１    違反種別交通事故（第1当事者）　
（1）　車輌　　                        
（単位　件）　　                            　　　　　　　　　　　　　　                                                   市民生活課

年次 総数 信号無視
通行区分

違反
最高速度

違反
横断等

禁止違反
車間距離
不保持

追越し違反

2015年 （平成27年） 2,308 103 13 3 113 8 6

2016    （  　   28   ） 2,049 103 27 6 76 11 12

2017    （       29   ） 1,874 84 23 3 78 6 6

2018    （     　30   ） 1,558 82 24 5 57 7 2

2019 　 （令和元年） 1,311 76 17 9 65 4 5

年次
踏切

不停止等
右左折違反

優先通行
妨害

交差点
安全進行

歩行者
妨害等

横断自転車
妨害

徐行場所
違反

2015年 （平成27年） - 60 154 158 72 76 48

2016    （  　   28   ） - 120 138 140 67 36 8

2017    （       29   ） 1 131 129 127 67 35 4

2018    （     　30   ） 2 73 138 107 45 6 2

2019 　 （令和元年） - 59 132 95 45 16 6

年次
一時

不停止等
酒酔い運転 過労等

安全運転
義務違反

ドア開放 その他

2015年 （平成27年） 183 - 4 1,289 4 14

2016    （  　   28   ） 178 3 5 1,085 2 32

2017    （       29   ） 194 1 3 949 4 29

2018    （     　30   ） 167 - 7 811 1 22

2019 　 （令和元年） 140 1 7 618 3 13

（2）　歩行者　　                        
（単位　件）　　                                                                                市民生活課

年次 総数 信号無視 通行区分
横断歩道
外横断

斜め横断
車の直前

直後の横断

2015年 （平成27年） 16 9 - - - -

2016    （  　   28   ） 8 1 - - - -

2017    （       29   ） 10 2 - - - 2

2018    （     　30   ） 5 3 - - - -

2019 　 （令和元年） 8 2 - - - -

年次
横断禁止

場所の横断
幼児の

ひとり歩き
踏切不注意 とび出し その他

2015年 （平成27年） - - - 6 1

2016    （  　   28   ） - - - 7 -

2017    （       29   ） - - - 5 1

2018    （     　30   ） - - - 2 -

2019 　 （令和元年） - - - 5 1

その他に原因不明の事故があるため，交通事故総数と一致しない場合があります。


